

**Alimentarea cu energie electrica
si automatizare-aprovizionarea
cu apa a
s.Pirlita,r.Ungheni(reabilitare)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 455 605,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lista cu cantitatile de lucrari № 9 SP 2. LEA 10kV 1.1. Lucrari de constructii 1.1.1. Instalarea stilpilor				
1	33-04-003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea A 10-1 тип АПІ 10-1	buc	1,0000	4 561,314 455,514	4 561,314 455,514
2	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior tip П10-2	buc	15,0000	2 305,488 219,108	34 582,320 3 286,620
3	33-04-003-3	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu doua proptele YA 10-2	buc	1,0000	6 834,813 698,263	6 834,813 698,263
4	33-04-003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea УП 10-1	buc	1,0000	4 561,314 455,514	4 561,314 455,514
5	33-04-004-1	Montarea sustinerilor intermediari cu un singur picior LEA 35 kV cu	buc	2,0000	3 405,328 622,728	6 810,656 1 245,456

1	2	3	4	5	6	7
		stilpi din beton armat vibrat, lungime 16,4 m, fara reazem de cablu ПБ 35-3				
6	33-04-003-1	Instalarea ramificatiilor pe stilpi УОП	buc	1,0000	505,008 219,108	505,008 219,108
7	33-04-016-1	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din lemn cu un singur picior	buc	24,0000	45,632 11,532	1 095,168 276,768
8	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.- legare la pamint	100 m3	0,6000	987,750 0,000	592,650 0,000
9	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	24,0000	76,111 76,111	1 826,669 1 826,669
10	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor	10 m	42,0000	145,812 103,788	6 124,096 4 359,096
11	TsD02C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 31-50 cm	100 m3	0,6000	105,750 0,000	63,450 0,000
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	24,0000	17,875 17,875	428,990 428,990
13	34-02-054-2	Executarea paratrasnetului la reazeme, inaltime, m: peste 8,5	buc	3,0000	84,323 59,390	252,969 178,169
14	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,2500	4 310,356 1 228,160	1 077,589 307,040

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			69 317,006
		Total Instalarea stlpilor Inclusiv salariu				69 317,006 13 737,207
		1.1.2. Elemente si materiale de constructii pe stilpi				
15	Pret de piata	Izolator de farfor ПСЕ-70E	buc	25,0000	35,000 0,000	875,000 0,000
16	Pret de piata	Clema НБ-2	buc	12,0000	35,000 0,000	420,000 0,000
17	Pret de piata	Urechiusa У1-7-16	buc	13,0000	45,000 0,000	585,000 0,000
18	Pret de piata	Clema ПС-2	buc	42,0000	35,000 0,000	1 470,000 0,000
19	Pret de piata	Clema ПА-2	buc	118,0000	35,000 0,000	4 130,000 0,000
20	Pret de piata	Veriga ПРТ-7	buc	20,0000	35,000 0,000	700,000 0,000
21	Pret de piata	Clema ПГН 2-6	buc	1,0000	35,000 0,000	35,000 0,000
22	Pret de piata	Inel CPC-7-17	buc	8,0000	35,000 0,000	280,000 0,000
23	Pret de piata	Clema ПГН 2-6	buc	1,0000	35,000 0,000	35,000 0,000
24	Pret de piata	Capac K 6	buc	95,0000	35,000 0,000	3 325,000 0,000
25	Pret de piata	Capac K 9	buc	18,0000	35,000 0,000	630,000 0,000
26	Pret de piata	Izolator de farfor ШФ-20Г	buc	113,0000	115,000 0,000	12 995,000 0,000
27	Pret de piata	Suspendarea firelor СШ 2	buc	112,0000	35,000 0,000	3 920,000 0,000
28	Pret de piata	Scoba СК-7	buc	2,0000	11,000 0,000	22,000 0,000
29	Pret de piata	Suport У 1	buc	5,0000	55,000 0,000	275,000 0,000
30	Pret de piata	Cirlig Г1	buc	10,0000	35,000 0,000	350,000 0,000
31	Pret de piata	Conductor 3П 1	m	15,0000	35,000 0,000	525,000 0,000
32	Pret de piata	Bratara X 1	buc	19,0000	35,000	665,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
33	Pret de piata	Traversa TM-2	buc	19,0000	35,000	665,000
					0,000	0,000
34	Pret de piata	Traversa TM-3	buc	15,0000	55,000	825,000
					0,000	0,000
35	Pret de piata	Traversa TM-5	buc	1,0000	155,000	155,000
					0,000	0,000
36	Pret de piata	Traversa TM-6	buc	2,0000	35,000	70,000
					0,000	0,000
37	Pret de piata	Traversa TM-13	buc	2,0000	111,000	222,000
					0,000	0,000
38	Pret de piata	Suport PA 1	buc	1,0000	35,000	35,000
					0,000	0,000
39	Pret de piata	Piesa de cap OG-2	buc	2,0000	35,000	70,000
					0,000	0,000
40	Pret de piata	Piesa de cap OG-5	buc	2,0000	35,000	70,000
					0,000	0,000
41	Pret de piata	Piesa de cap OG-1	buc	1,0000	35,000	35,000
					0,000	0,000
42	Pret de piata	Surub B5	buc	2,0000	12,000	24,000
					0,000	0,000
43	Pret de piata	Piesa de cap OG-7	buc	2,0000	35,000	70,000
					0,000	0,000
44	Pret de piata	Bratara X 33	buc	2,0000	35,000	70,000
					0,000	0,000
45	Pret de piata	Bratara X 34	buc	2,0000	35,000	70,000
					0,000	0,000
46	Pret de piata	Bratara X 2	buc	50,0000	35,000	1 750,000
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			35 368,000
		Total Elemente si materiale de constructii pe stilpi Inclusiv salariu				35 368,000
		1.1.3. Suspendarea firelor				
47	33-04-009-6	Suspendarea in localitate populata a conductorilor AC 70/11, cu ajutorul cu ajutorul mecanismelor inclusiv costul	1 km	0,9000	6 597,566	5 937,809
					3 299,882	2 969,894
48	33-04-011-6	Suspendarea conductorilor LEA 10 kV la trecerile peste obstacole: drumuri auto categoria 1 si 2	buc	1,0000	976,474	976,474
					801,474	801,474

1	2	3	4	5	6	7
49	Рыночные цены	Costul fireloae electrice AC 70/11	kg	740,0000	42,000 0,000	31 080,000 0,000
50	33-04-030- 4	Montarea deconectoarelor: manual	set	1,0000	523,567 427,837	523,567 427,837
51	33-04-030- 2	Montarea detensionatoarelor: manual	set	1,0000	311,051 252,551	311,051 252,551
		<i>Total</i>	Lei			38 828,901
		Total Suspendarea firelor Inclusiv salariu				38 828,901 4 451,756
		<i>Total</i>	Lei			143 513,907
		<i>Asigurari sociale</i>	22,5 %			4 092,517
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			4 558,338
		<i>Total</i>				152 164,762
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			22 063,890
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			10 453,719
		<i>Total</i>				184 682,371
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				184 682,371 18 188,963
		1.2. Costul utilajului				
52	Pret d e piata	Costul intrerupatorului cu sigaurante CUT- OUT	buc	3,0000	2 070,000 0,000	6 210,000 0,000
53	Pret d e piata	Descarcator ОПН 10	buc	3,0000	500,000 0,000	1 500,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			7 710,000
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				7 710,000
		<i>Total</i>	Lei			192 392,371
		Total Lista cu cantitatile de lucrari № 9 SP 2. LEA 10kV Inclusiv salariu				192 392,371 18 188,963
		2. Lista cu cantitatile de lucrari № 10 SP 3. LEA 10kV				
		2.1. Lucrari de constructii				
		2.1.1. Lucrari de demontare				

1	2	3	4	5	6	7
54	33-04-040-3	Demontarea a 3 conductori LEA 6-10 kV	buc	3,0000	164,550 117,050	493,649 351,149
55	33-04-042-3	Demontarea stîlpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior cu doua propteale	buc	1,0000	456,110 147,610	456,110 147,610
56	33-04-030-4	Demontarea deconectoarelor: manual	set	1,0000	523,567 427,837	523,567 427,837
57	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	1,5000	351,616 348,266	527,424 522,399
		<i>Total</i>	Lei			2 000,750
		Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu				2 000,750 1 448,995
		2.1.2. Legare la pamint				
58	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.- legare la pamint	100 m3	0,2000	987,750 0,000	197,550 0,000
59	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	8,0000	76,111 76,111	608,890 608,890
60	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiilor	10 m	14,0000	145,902 103,788	2 042,632 1 453,032
61	TsD02C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 31-50 cm	100 m3	0,2000	105,750 0,000	21,150 0,000
62	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m	m3	8,0000	17,875 17,875	142,997 142,997

1	2	3	4	5	6	7
		din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
63	34-02-054-2	Executarea paratrasnetului la reazeme, inaltime, m: peste 8,5	buc	3,0000	84,323 59,390	252,969 178,169
64	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,2500	4 310,356 1 228,160	1 077,589 307,040
		<i>Total</i>	Lei			4 343,777
		Total Legare la pamint Inclusiv salariu				4 343,777 2 690,128
		2.1.3. Elemente si materiale de constructii pe stilpi				
65	Pret de piata	Izolator de farfor ПСД-70Е	buc	5,0000	35,000 0,000	175,000 0,000
66	Pret de piata	Izolator de farfor ШФ-20Г	buc	3,0000	115,000 0,000	345,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			520,000
		Total Elemente si materiale de constructii pe stilpi Inclusiv salariu				520,000
		2.1.4. Suspendarea firelor				
67	33-04-009-6	Suspendarea in localitate populata a conductorilor AC 70/11, cu ajutorul mecanismelor, inclusiv costul	1 km	0,1000	6 609,230 3 299,880	660,923 329,988
68	Рыночные цены	Costul firelor electrice AC 70/11	kg	30,0000	42,000 0,000	1 260,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 920,923
		Total Suspendarea firelor Inclusiv salariu				1 920,923 329,988
		<i>Total</i>	Lei			8 785,450
		<i>Asigurari sociale</i>	22,5 %			1 005,550
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			108,817
		<i>Total</i>				9 899,817
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			1 435,473

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			680,117
		<i>Total</i>				12 015,407
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				12 015,407 4 469,111
		<i>Total</i>	Lei			12 015,407
		Total Lista cu cantitatile de lucrari № 10 SP 3. LEA 10kV Inclusiv salariu				12 015,407 4 469,111
		3. Lista cu cantitatile de lucrari № 11 Statia de pompare SP-2. Statia de transformatoare CTII-63/10/0,4				
		3.1. Lucrari de constructive				
69	33-04-027- 1	Montarea substatiiilor de transformare de stilpi, putere pina la 100 kVA: montarea elementelor de constructii pe stilpi CK105-5	buc	1,0000	256,897 115,897	256,897 115,897
70	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	8,0000	76,111 76,111	608,890 608,890
71	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,0000	17,875 17,875	142,997 142,997
		<i>Total</i>	Lei			1 008,784
		<i>Asigurari sociale</i>	22,5 %			195,251
		<i>Transportarea materiale</i>	4 %			0,246
		<i>Total</i>				1 204,281
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			174,621
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			82,734

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				1 461,636
		Total Lucrari de constructive Inclusiv salariu				1 461,636 867,784
		3.2. Lucrari de montare				
		3.2.1. CTII- 63/10/0,4				
72	33-04-027-2	Montarea substatiiilor de transformare de stilpi, putere pina la 100 kVA: montarea utilajului	buc	1,0000	4 112,303 3 577,803	4 112,303 3 577,803
73	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,8000	1 463,341 478,001	1 170,673 382,401
74	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,4000	2 198,790 1 095,540	879,516 438,216
		<i>Total</i>	Lei			6 162,492
		Total CTII- 63/10/0,4 Inclusiv salariu				6 162,492 4 398,420
		<i>Total</i>	Lei			6 162,492
		<i>Asigurari sociale</i>	22,5 %			989,644
		<i>Transportarea materiale</i>	4 %			43,009
		<i>Total</i>				7 195,145
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			3 342,799
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			632,277
		<i>Total</i>				11 170,221
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				11 170,221 4 398,420
		3.3. Utilaj				
		3.3.1. CTII- 63/10/0,4				
75	Preturi de piata	Statia de transformatoare tip CTII-63/10/04kV	buc	1,0000	75 000,000 0,000	75 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			75 000,000
		Total CTII- 63/10/0,4 Inclusiv salariu				75 000,000
		<i>Total</i>	Lei			75 000,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total Utilaj Inclusiv salariu				75 000,000
		<i>Total</i>	Lei			87 631,857
		Total Lista cu cantitatile de lucrari № 11 Statia de pompare SP-2. Statia de transformatoare CTII-63/10/0,4 Inclusiv salariu				87 631,857 5 266,204
		4. Lista cu cantitatile de lucrari № 12 Statia de pompare SP-3. Statia de transformatoare CTII-63/10/0,4				
		4.1. Lucrari de constructive				
76	33-04-027- 1	Montarea substatiiilor de transformare de stilpi, putere pina la 100 kVA: montarea elementelor de constructii pe stilpi CK105-5	buc	1,0000	256,897 115,897	256,897 115,897
77	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	8,0000	76,111 76,111	608,890 608,890
78	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,0000	17,875 17,875	142,997 142,997
		<i>Total</i>	Lei			1 008,784
		<i>Asigurari sociale</i>	22,5 %			195,251
		<i>Transportarea materiale</i>	4 %			0,246
		<i>Total</i>				1 204,281
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			174,621
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			82,734
		<i>Total</i>				1 461,636

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructive Inclusiv salariu				1 461,636 867,784
		4.2. Lucrari de montare				
		4.2.1. CTII- 63/10/0,4				
79	33-04-027-2	Montarea substatiilor de transformare de stilpi, putere pina la 100 kVA: montarea utilajului	buc	1,0000	4 112,303 3 577,803	4 112,303 3 577,803
80	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,8000	1 463,341 478,001	1 170,673 382,401
81	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,4000	2 198,790 1 095,540	879,516 438,216
		<i>Total</i>	Lei			6 162,492
		Total CTII- 63/10/0,4 Inclusiv salariu				6 162,492 4 398,420
		<i>Total</i>	Lei			6 162,492
		<i>Asigurari sociale</i>	22,5 %			989,644
		<i>Transportarea materiale</i>	4 %			43,009
		<i>Total</i>				7 195,145
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			3 342,799
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			632,277
		<i>Total</i>				11 170,221
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				11 170,221 4 398,420
		4.3. Utilaj				
		4.3.1. CTII- 63/10/0,4				
82	Preturi de piata	Statia de transformatoare tip CTII-63/10/04kV	buc	1,0000	75 000,000 0,000	75 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			75 000,000
		Total CTII- 63/10/0,4 Inclusiv salariu				75 000,000
		<i>Total</i>	Lei			75 000,000
		Total Utilaj				75 000,000

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	Lei			87 631,857
		Total Lista cu cantitatile de lucrari № 12 Statia de pompare SP-3. Statia de transformatoare CTII-63/10/0,4 Inclusiv salariu				87 631,857 5 266,204

		Total	Lei	379 671,53
		TVA	20 %	75 934,31
		Total		455 605,84
		Total deviz: Inclusiv salariu		455 605,84 33 190,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)